
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: ADESIONE CONVENZIONE CONSIP APPARECCHIATURE MULTIFUNZIONE IN 
NOLEGGIO 2 – LOTTO 3 PER L’ACQUISIZIONE IN NOLEGGIO GLOBALE QUADRIENNALE DI 
N.3 MULTIFUNZIONE A3 B/N – FASCIA PRODUTTIVITA’ C.

IL VICE SEGRETARIO GENERALE 

Visto l’art. 66 del Regolamento per il personale camerale, approvato con D.I. 
12.7.1982, relativo alle attribuzioni del Segretario generale; 

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 e smi; 

Vista la legge 29 dicembre 1993, n. 580 e smi dal D.lgs.219/2016; 

Visto il D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e smi; 

Visto il DPR 2 novembre 2005, n. 254;

Visto il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, Codice dei contratti pubblici in 
attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo 
in materia di contratti pubblici;

Considerato che per effetto del combinato disposto della deliberazione della Giunta 
camerale n. 12/2017 e della determinazione del Segretario Generale n. 128 del 
30/03/2017, al sottoscritto Dirigente compete l’adozione dei provvedimenti 
amministrativi, connessi con la direzione e la responsabilità della area dirigenziale III 
denominata “ANAGRAFE E PATRIMONIO”;

Considerato che alla luce del suddetto combinato il sottoscritto Dirigente è da ritenersi, 
salvo specifica nomina, Responsabile Unico di progetto, ai sensi dell’art,15 del citato D. 
Lgs.36/2023, per l’esecuzione di qualsiasi procedura soggetta al Codice Appalti di 
competenza della propria Area;

Visto che nel prossimo mese di maggio 2024 sono in scadenza i contratti per il noleggio 
globale quadriennale delle apparecchiature multifunzione Olivetti D-COPIA 5000
acquisite con l’adesione alla Convenzione Consip 30 – Lotto 4, come dall’elenco sotto 
riportato:

FORNITORE MODELLO N. SERIE
DECORRENZA 
CONTRATTO

SCADENZA 
CONTRATTO

UBICAZIONE
N.ODA 
CONSIP

N.CONV CIG 

OLIVETTI DCOPIA5000 RRZ0303137 18/05/2020 18/05/2024
2^ SUD 
CLARK

5377468
30 - LOTTO 

4
Z282C0CFBD

OLIVETTI DCOPIA5000 RRZ0303150 18/05/2020 18/05/2024
2^ NORD 
CLARK

5377468
30 - LOTTO 

4
Z282C0CFBD

Visto che le apparecchiature il cui contratto è in scadenza sono collocate nel corridoio al 

cciaa_sa - A94A179 - DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE - N° atto 2024000399 del 19/03/2024



Piano Secondo lato Nord e nel corridoio al Piano Secondo lato Sud dell’edificio camerale 
di Salerno – Via Clark, 19 essendo destinate all’utilizzo condiviso da parte degli uffici ivi 
ubicati;

Considerata la necessità di provvedere alla sostituzione delle apparecchiature da 
dismettere in maniera da non lasciare sguarniti gli uffici collocati ai piani citati;

Vista la Convenzione Consip – Apparecchiature Multifunzione in noleggio 2 ed in 
particolare il Lotto 3 comprendente apparecchiature multifunzione A3 alta produttività 
per gruppi di medie e grandi dimensioni;

Visto che il fornitore individuato per tale lotto è la Società OLIVETTI S.P.A. – C.F./P.IVA 
02298700010 – con sede in Ivrea – Strada Monte Navale 2C;

Visto che l’apparecchiatura  multifunzione  oggetto del Lotto 3 – Fascia di Produttività C 
è il multifunzione Bianco/Nero D-COPIA 5002 MF le cui caratteristiche principali 
deducibili dalla scheda prodotto allegata alla convenzione sono: funzionalità 
fotocopiatrice, scanner e stampante di rete, formati carta originali-copia e stampa da 
A5 ad A3, velocità di copiatura 50 pagine/minuto (per A4 solo fronte), hard disk 320 GB, 
4 cassetti di alimentazione per un totale carta da 75 gr/mq alimentata da cassetti di 
2000 fogli, alimentatore automatico originali f/r da 320 fogli, bypass 150 fogli, RAM 
totale 4 GB, copie incluse nel canone 30.000, costo copie eccedenti 0,00210 b/n, 
fascicolazione, gestione controllata output, scan to mail e to folder, fronte/retro;

Visto che il canone trimestrale unitario su una durata quadriennale del noleggio 
ammonta ad €.229,30, oltre Iva;

Ritenuto di acquisire, tra gli accessori proposti in aggiunta all’offerta base, il finitore 
con pinzatura utile alla realizzazione di fascicoli ed il servizio di stampa gestita per una 
più efficace gestione del riordino del materiale di consumo;

Visto che, pertanto, il canone trimestrale unitario di noleggio globale, viene ad essere 
determinato come di seguito:

CODICE DESCRIZIONE CANONE TRIMESTRALE

FM2L3C48 MULTIFUNZIONE IRADV DX C6855i €                                                              208,00

FM1L3CFIN48 FINITORE CON PINZATURA   €                                                               16,00

FM1L3CSG48 STAMPA GESTITA   €                                                                 5,30

CANONE TRIMESTRALE UNIT. COMPLESSIVO, OLTRE IVA   €                                                           229,30

Visto l’Ordinativo diretto di Acquisto n.7723321 generato dalla piattaforma Mepa Consip 
in fase di adesione alla Convenzione Apparecchiature Multifunzione 2 – Lotto 3;

Vista la Guida alla Convenzione e la Scheda Prodotto e lo Schema corrispettivi e tariffe
relativi al Multifunzione OLIVETTI D-COPIA 5002 MF completo di finitore automatico e 
stampa gestita;

Visto che per quanto riguarda le previsioni di cui al D.Lgs. n. 81 del 9 aprile 2008 - T.u. 
delle norme sulla sicurezza e salute nei luoghi di lavoro - art. 26 “Obblighi connessi ai 
contratti d’appalto o d’opera o di somministrazione” è stato redatto il DUVRI dal quale 
risulta che i costi per i rischi da interferenza sono nulli rispettando le prescrizioni in 
esso contenute; 

Visto che il CIG assegnato alla Convenzione cui si aderisce è 93964725FE;



Considerato che si è proceduto all’acquisizione del CIG derivato dalla Piattaforma
Contratti Pubblici ANAC (come previsto per gli acquisti in adesione a convenzioni Consip 
stipulate prima del 31/12/2023), che è il seguente: B0C5932513;

Visto l’ODA n. 7723321 del 12/03/2024 e relativi allegati;

Considerato che i canoni dovrebbero decorrere dal 01 luglio 2024, stando ai termini di 
consegna fissati dalla convenzione, ovvero sessanta giorni lavorativi decorrenti dal primo 
giorno del mese successivo alla data ordine;

Visto che l’importo complessivo della fornitura in noleggio globale nel quadriennio, Iva 
inclusa, ammonta ad €.8.951,87 e che il canone mensile unitario è pari ad €.76.43, oltre 
Iva, per cui l’importo contrattuale di competenza di ciascuna delle annualità interessate 
è il seguente:

ANNUALITA'

CANONE 
MENSILE 

UNITARIO 
IVA 

ESCLUSA

N. MULTI
FUNZIONE

CANONE 
MENSILE 

COMPL.        IVA 
ESCLUSA

NUMERO 
MENSILITA'

CANONE 
COMPLESSIVO 
IVA ESCLUSA

IVA 22%
IMPORTO COMPETENZA 

PER ANNUALITA'

2024
    

76,4333   2 152,8666   6     917,1996      201,7839        1.118,9835   

2025
    

76,4333   2 152,8666   12   1.834,3992      403,5678        2.237,9670   

2026
    

76,4333   2 152,8666   12   1.834,3992      403,5678        2.237,9670   

2027
    

76,4333   2 152,8666   12   1.834,3992      403,5678        2.237,9670   

2028
    

76,4333   2 152,8666   6     917,1996      201,7839        1.118,9835   

TOTALI 48 € 7.337,60 € 1.614,27 €      8.951,87 

Ritenuto, pertanto, di imputare l’importo contrattuale a bilanci e conti relativi alle 
annualità di competenza, previa creazione della necessaria disponibilità;

Considerato che la data effettiva di consegna potrebbe variare, come avvenuto per altre 
acquisizioni per la particolare attuale situazione geopolitica, per cui la distribuzione del 
canone complessivo tra le varie annualità dovrà essere successivamente rettificata ed 
aggiornata;

Visto il budget direzionale ex art. 8 del dpr 254/05 per l'esercizio 2024 approvato con 
delibera di giunta n.81 del 20/12/2023;

Visto il preventivo economico approvato per l’anno 2024 con delibera consiglio n.16 
del 20/12/2023;

Vista la deliberazione della Giunta camerale n.10 del 4 Aprile 2022 con la quale è stato 
approvato il “Piano della Performance per il triennio 2022/2024”

Vista la deliberazione della Giunta camerale n. 11 del 4 Aprile 2022 con la quale è stato 
approvato il “Piano triennale di Prevenzione della corruzione 2022/2024”

Sulla base dell’istruttoria espletata dalla Rag. Romina Somma, Responsabile del 
procedimento amministrativo, il quale attesta la legittimità dell’istruttoria e di tutti gli 



adempimenti procedurali;

DETERMINA

di considerare la premessa narrativa, quale motivazione di fatto e di diritto della
presente determinazione;

di aderire alla Convenzione Consip – Apparecchiature Multifunzione 2 - Lotto 3 per 
l’acquisizione in noleggio quadriennale, a decorrere dal 01/07/2024 ovvero dalla data 
di effettiva installazione, di due apparecchiature multifunzione OLIVETTI D-COPIA 
5002-MF complete di accessorio per finitura con pinzatura e con servizio di stampa 
gestita, dalla Società OLIVETTI S.P.A. – C.F./P.IVA 02298700010 – con sede in Ivrea –
Strada Monte Navale 2C - al canone mensile complessivo di 152,87 e trimestrale di 
€.458,61, oltre Iva per un costo complessivo nel quadriennio di €.8.951,87, Iva inclusa;  

di stipulare il contratto relativo alla fornitura di cui al presente provvedimento mediante 
sottoscrizione digitale dell’Ordinativo Diretto di Acquisto generato dalla piattaforma 
Consip n. 7723321 corredato dal DUVRI ed allegato al presente provvedimento, del quale 
forma parte integrante e sostanziale; 

di dare pubblicità all’affidamento secondo le previsioni del D.Lgs. 36/2023 ed il D. 
Lgs.33/2013 mediante pubblicazione sul profilo istituzionale sella Camera nell’apposita 
sezione Amministrazione Trasparente e nella BDCP; 

di imputare la spesa per il servizio di cui al presente provvedimento a decorrere dal 
01/07/2024 al 30/06/2028 ai bilanci e conti di ciascuna annualità interessata, previa 
creazione della necessaria disponibilità per l’importo complessivo di €.8.951,87, Iva
inclusa, e salvo adattamenti nella distribuzione dovuti agli effettivi termini di consegna, 
come di seguito riportato:
- €.1.118,98 per i canoni di competenza del 2024 al conto di budget 2024 n.326001 –
Canoni di Noleggio - attività 01 Istituzionale – centro di costo F002;
- €.2.237,97 per i canoni di competenza del 2025 al conto di budget 2025 n.326001 –
Canoni di Noleggio - attività 01 Istituzionale – centro di costo F002;
- €.2.237,97 per i canoni di competenza del 2026 al conto di budget 2026 n.326001 –
Canoni di Noleggio - attività 01 Istituzionale – centro di costo F002;
- €.2.237,97 per i canoni di competenza del 2027 al conto di budget 2027 n.326001 –
Canoni di Noleggio - attività 01 Istituzionale – centro di costo F002;
- €.1.118,98 per i canoni di competenza del 2028 al conto di budget 2027 n.326001 –
Canoni di Noleggio - attività 01 Istituzionale – centro di costo F002;

di autorizzare la liquidazione dell’importo delle fatture con cadenza trimestrale 
posticipata, a seguito dell’attestazione di regolare esecuzione rilasciata dal Provveditore 
o altro addetto al Provveditorato e subordinatamente alla verifica della regolarità 
contributiva e previdenziale.

La presente determinazione è esecutiva e sarà pubblicata nell’Albo camerale online ai 
sensi dell’art. 32 della Legge 18/6/09, n. 69.

Il Responsabile del
Procedimento Amm.vo

(Romina Somma)

Il Vice Segretario Generale 
   (Dott. Mauro Criscuolo)

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D. Lgs. n. 82 del 07/03/2005 e s.m.i.




		2024-03-19T07:57:40+0100
	Camera di Commercio 
	SOMMA ROMINA
	Sottoscrizione documento


		2024-03-19T08:10:13+0100
	Camera di Commercio
	MAURO CRISCUOLO
	Sottoscrizione documento




